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Den 29. Marts 1913 afgav Landstingets Udvalg Be- 
tænkning. I denne udtaler Flertallet (Bramsen, Hage, 
Holstein-Holsteinborg, Johnsen, Nordby, Piper, Niels Ras- 
mussen og Rottbøll), at det erkender, at Bestemmelserne i 

valg og med fuld Opretholdelse af Vælgernes Indflydelse 
paa Kandidatopstillingen blive fremsat. 

2) Landstinget. De konservative Grupper gaar ind paa, 
at den nuværende privilegerede Valgret ophæves, og at 
der indføres en hel ny Valgbasis. Som saadan vil man 
kræve det fyldte 40. Aldersaar og Ydelsen af Indtægts- 
eller Formueskat til Staten. (Ministeriet har, som bekendt, 
i sit Forslag Kommuneskat og kun 25 Aars Alderen som 
Fordring til Urvælgerne). Man agter ved Landstingets 
fremtidige Sammensætning at tage et vidt Hensyn til Kra- 
vet om særlig Repræsentation i dette Ting for Erhvervs- 
interesserne og for Sagkundskaben. Til Varetagelsen af 
den specielle Sagkundskabs Krav tænker man sig Repræ- 
sentanter for Kirken og de højere Læreanstalter, for Sund- 
hedsvæsenet, de til Retsplejens Udøvelse knyttede Embeds- 
mænd samt Hær og Flaade udnævnte af Kongen, delvis 
efter hans frie Skøn, delvis efter Indstilling fra de ;paa- 
gældende Institutioner. Ved Tilvejebringelsen af Repræ- 
sentationer for Erhversinteresserne kan man tænke sig to 
Veje: enten at lade dem vælge af visse i Valgloven fast- 
satte, hele Landet omfattende Hovedorganisationer af selv- 
stændige Erhvervsdrivende, eller direkte af de selvstændige 
Erhvervsdrivende, organiseret som et særligt Vælgerkorps. 
Erhvervene omfatter i denne Sammenhæng al Slags Jord- 
brug (herunder Skovbrug og Havebrug), Haandværk og 
Industri, Handel og Omsætning, Søfart og Fiskeri. 홢 
Valget foretages paa den simple Maade, at der 홢 udenfor 
Færøerne, hvor Valget foregaar som hidtil 홢 indenfor 
Folketingskredsene vælges Valgmænd efter Forholdstals- 
valg ved Lister, 1 Valgmand for hver 1200 Indbyggere 
(ligesom i Ministeriets Forslag), og disse Valgmænd vælger 
Landstingsmændene efter Forholdstalsvalg i de af Mini- 
steriet foreslaaede Kredse, dog med den Ændring, at Born- 
holm medregnes til 2den Kreds (Ðerne). Man kommer 
altsaa bort fra dette, at Sogne- og Byraad skal afgøre 
Landstingsvalgene, bort fra de talrige Lodtrækninger, som 
Ministeriets Forslag uundgaaelig vil fremkalde, og de an- 
dre Forhold, som bevirker, at Resultatet i høj Grad vil 
faa Tilfældighedens Præg, og man undgaar det indviklede 
System, ifølge hvilket Valgmændene kan møde frem og 
afgive et forskelligt Antal Stemmer. 
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